CAPUT XIV.

De græco textu Testamenti novi.

Corruptus est
aliquem in le-
cis.

Ideo dicendum est de græco textu Testamenti novi quod de hebreo et græco veteris dictum est, scilicet corruptum esse alienum, sive librarium et typographorum negligencia et incuria, sive malitia et perfidia haricritorum. Serar, in Proleg., c. 13, et Bonfrer., in Praeleg., c. 44, aliquæ loca proferunt corrupta, quæ apud ipsos vide. Nobis sat est scriba menda in textum illum irreppisse, ac prōinde potius iusta latine græcum textum, quam ex græco latimum emendandum esse. Quanquam non negaverim posse ex græco Vulgata editionis latine textum emendari, si aliunde suspectant argumenta quibus evinatur aut latiman editionem esse corruptam, aut græcam incorruptam. Est etiam, ut omnium bonorum interpretum usus docet, usui græcius contextus ad ambiguities tollendas, et locorum multorum vim melius assequendam, cum nimirum latine lingue inopia græca fecunditate ac energiam æquare non potuit. Vide exempla apud Canum, de Locis theologicis, cap. 45.

CAPUT XV.

De Paraphrasi chaldaea.

Chaldaea lingua edita sunt libri Tobiae et Judith, et, ex parte, libri Esrah et Daniell. Prædicta in omnes libros veteris Testamenti qui Judæorum canonio continentes existat chaldaicæ Thargum, ut vocant; sive vox interpretationis, sive paraphrasim, significat, exceptio tamen libri Paralipomenon et Esrah et Daniell.

Hujus paraphrasis auctores tria nominantur: Onchelos, Jonathan, et Joseph cœacus. Vox ista Onchelos significat, atque ideo putant aliqui hunc euemund illum Aquilam esse, qui ex hebreo in græcum sacros libros converxit. Paraphrasis Oncheli sive Aquile, est tantum in Pentateuchum. Jonathan significat domum Dei, ut etiam vox græca Theodotius: quare non desunt qui hujus partis Thargum auctorem faciunt Theodotium, græce editionis, de qua supra diximus auctorem. Jonathan paraphrasis existat in libros Josue, Iudicium, Regum, et Prophetas omnes. Rabbi Joseph cœaci (quem aliqui dubitanti furentur Didymus ille cœacus, quem laudat S. Hier, et videtur) sum vocat in proemio epistola ad Galatas) est paraphrasis in Job, Ruth, Esther, et in libro Salomonis.

Uiles sunt hæc paraphrases ad convincendos Judeos, a quibus magnificunt, ad explicandam etiam sacri textus, ejusque sententiam melius assequendam. Paraphrasis chaldaea, excepta illa quæ est in Pentateuchum, Thalmudistarum fabulis conspersa est, nec plane incorrupta Oncheli in Pentateuchum, ut allatis aliquot exemplis ex singulis Pentateuchi libris probat Bellarminus, tom. 4, Controv., l. 2, de Verbo Dei, c. 3. Vide Serar., in Proleg., c. 44; Bonfrer., in Praeleg., c. 49, sect. 4.

In eis libro
exæst Chaldaea
paraphras,

Onam illius
auctores.

Qæ para-
phras hæc
sunt.

CAPUT XVI.

De syriaca novi Testamenti versione.

In quos libros
existet.

Quis auctor.

Quae utilitas.

Quae auctori-
ties.

Quae sit vul-
gata editio.

Quae aucto-
ris videtur Te-
stamentum.

Exstat in Bibliis regis totius novi Testamenti syriaca interpre-
tatio, propter epistolam secundam Petri, secundam et tertiam
Iohannis, aposterolam Iudee et Apocalypsim. Serar, in Proleg., c. 45,
q. 4, ait, Matronitis Roman que debeat esse delata.

Iohannicus huius auctor a Syris putatur. S. Marcus evangelista,
quod tamen Bellar., l. 2, de Verbo Dei, c. 4, et Serar, loc. cit.,
q. 2, non probant, et certum est saltene quod evangelium S. Joanni-
nis et Apocalypsim, qui liber post S. Marcii obitum scripti sunt.

Hujus editionis duplex est utilitas. Altera communis, quod scilicet
in multis nostram editionem Vulgatam firmat, stabilis, eique
lucem afferi, quod versionem collatio facere solet. Altera utilitas
peculiaris est contra hereticos nostri temporis, quia adjunctos
habet titulos et inscriptions variae, quibus significatur quid ex
novo Testamento legi soleret in hujus aut illius Sancti festo die, in
veneratione sancta Crucis, in quadragesima, in jejuniis aliis, in
Commemorationis fidelium defunctorum, etc.; ex quibus Ecclesie
ritus stabiliorum, et consensio ostenditur cum romana Ecclesia.

Hujus versionis non est tanta auctoritas, quanta latina nostra
editionis, immo nec quam graci textus; nam sunt in ea navi quidi-
dam, qui merito viri doctis displicant. Vide Serar, in Prolego-
toto c. 45, et Bonfrer., in Praelog., c. 19, sect. 2; Bellarm., loco
citato.

CAPUT XVII.

De auctore Vulgate nostra editionis latina.

Cum loquimur de Vulgata editione latina, sermo est de ea que
nunc in manibus omnium versatur, et a Cone, Trid, et passim
Vulgata editio appellatur. Nam fuerint quida aliae latine edi-
tiones ante D. Hieron., ac praesertim illa huius cum laude meminit
S. Aug., l. 2 de Doctrina christiana, c. 45, et Italem vocat. In
ipso, inquit, interpretatione Itala auctor preservatur. Nam est
verborum latini non peripetae sermonis. Verum cum D. Hieron.
non nisi sicut ex hebreo versionem edidit, huc paulatim Doc-
torum et Patrum concessione tacita admissa est, priore illa relicta
quae primitus Ecclesie usi passim teretur.

Hujus porro Vulgata nostra editionis quoad vetus Testamentum
auctor est S. Hieronymus, qui illud totum ex hebreo in latinum
translatus, exceptio libro Sapientiae, Ecclesiastico, Machabaeis, et
Baruch, et Epistola Jeremie. Et quidem quod ipse veriter ex he-
breo vetus Testamentum, propter aliqui qui id affirmant, ipsem
profiteatur in fine libri de ecclesiastico Scriptoribus: *Novum*, in-
quit, *Testamentum grecorum fidei reddidi; vetus iuxta hebraicum*
transluti. Cui consentit D. Aug., l. 18 de Civitate Dei, c. 43: *Non*
destituit, inquit, temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo
doctissimus, et omnium trium linguarum peritus, qui non ex greco,
sed ex hebreo, in latimum eloquium eadem Scripturas converterit.

Quod vero illos libros quos exceptimus non converterit, ex eo
probatur quia nunquam a se his libros conversor memorat ipse
S. Hieronym., cum tamen hoc in aliis libris facere conseruerit;
2º quia phrases et verba, que in his libris habet Vulgata nostra
versio, inveniuntur easdem in Patribus D. Hieronymo veteriostis-
bus, v. g., in S. Cypriano. Credibile autem est hos non vertisse,
quia vel canonicos non putavit, ut Ecclesiasticum, vel hebreicos
non inventit, ut Sapientiam, ut significat prefatione in Proverbis;
nam Baruch a se idea praeformatum diserte narrat ipsem in pre-
fatione in Jeremiam. Vide plura apud Serar, in Proleg., c. 49, q. 4.
2, 3 et 4.

IN SACRAM SCRIPTURAM.

XXXVij

Psalteri ver-
sionis quis aue-
nit.

Quae latine
Testamentum no-
rit.

Magna hebreo
editionis aucto-
ritatis, et cur.

Quid sit editio
Vulgata nostra
testamentum.

An auctor ne-
ri possit.

Sacra Scriptu-
raturam obscuram
esse.

Notandum autem est Hieronymum etiam Psalterium ex hebreo
in latinum convertisse, quod etiamum existat inter opera D. Hieron-
mon, sed hanc Hieronymi versionem Ecclesia non recepit, ea for-
tasse de causa, quia, cum in ecclesiis quotidie Psalmi iuxta LXX
cancerent, itaque fidelium aures assueverissent, durum ac propemodo
dum violentius fuisse Hieronymianam versionem inducere. Retenta
ergo est antiqua, ab ipso tamen D. Hieronymo, et prius a Luciano
martyre, emendata. De quo vide D. Hieron., Epist. ad Sumiam et
Frestellam. Vide Serar., loco cit., q. 3, et Bonfrer., in Praelog., c.
45, sect. 4 et 2.

Quod attinet ad novi Testamenti interpretationem, auctor illius
ignoratur. S. Marcus, ut supra dictum est, Evangelium suum latine
scriptus crederet. Ceterorum, licet interpres ignoretur, non du-
bitum tamquam interpretationem factam statim in ratio Ecclesie,
planè verisimile est ab apostolis visione et proposito. Hanc a
meritis quoque vel per imprudentiam irreverenter, vel ab aliquibus
temere inserta erat, Damasi pontificis auctoritate D. Hieronymus
emendavit. Vide Bonfrer., cap. 15, sect. 2.

CAPUT XVIII.

De Vulgata latine editionis auctoritate.

Vulgata nostra editionis auctoritas apud catholicos summa esse
debet, et reipsa est, prima quia antiqua, et multorum saeculorum
usu in Ecclesia usurpata; 2º quia D. Hier., illius auctor, ut lin-
guarum peritissimus perit, ut sanctissimum fidelier et diligenter,
interpretatus, et divino auxilio ad opus bene perficiendum peculia-
ritate adjutus est; 3º proper Conc. Trid. dec. sess. 4, quod est
huiusmodi: «Insuper eadem sacrosancta Synodus, considerans
non parum utilitatis accedere posse Ecclesie Dei, si ex omnibus
latinis editionibus quae circumferuntur sacramorum librorum, que-
ntur auctoribus authentica habenda sit, immotescat: statut et declarat
ut hinc ipsa vetus et Vulgata editio, quae longo tot saeculorum usu
in Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationi-
bus, predicationibus et expositionibus, pro auctoritate habeatur; »
et ut nemo illam rejiceat quousque prætextu audiet vel presumat. »
Ita Concil.

Cum vero nostra versio a Concilio dicatur authenticæ, significatur
absoluter et simpliciter esse fidem et sinceram: nihil contineare
quod fidei repugnat vel bonis moribus; nihil in ea esse quod aperte
falsitatis, vel contradictionis alienum, possit revinci, etiamen od
fidei, vel mores nihil pertineant, et omnibus aliis latinis interpre-
tationibus antepondantur. Et quamcum ipsi fontibus hebreis et
gracis non anteponantur (qua Concilium nullam comparationem
facit), nec, si prii sunt, anteponi possit, tamen de facto, ut nunc
res se habent, pluris illis a nobis facienda est: rives enim purus et
minime turbatus fonti turbato et impuro prudenter anteponi potest
et debet.

Nihil tamen contra Concilii mentem ageret, qui non temere, sed
solidis ductus rationibus, diceret aliquid melius veri potuisse, vel
clarius, cum et ipse Hieronymus nonnulla in sua versione emen-
darit, fassuscus sit rectius alter potuisse. Vide Serar., in Proleg.,
c. 19, q. 43, et Bonfrer., in Praelopquis., c. 45, sect. 3.

CAPUT XIX.

De sacra Scriptura obscuritate.

Negant haeretici sacra Scripturam obscuram esse, et intellectu
difficilem: sed negant quod experientia evidenter docet, quod
aperte colligitur ex tam multis in sacra Biblia commentariis, quae

Unde hunc ob-
scrutari.

*Cur Boni
Scripturarum esse
vobis est
curia.*

*Duplices sen-
sus litteralis et
mysticus.*

*Mysticus sen-
sus quis.*

*Mysticus sen-
sus quicunque.*

quotidie predeant, quodque communi consensu Patres docent. Vide Salomon, late de hoc disceptantem, Prolegom. 2; Serar. in Prolegom., c. 42.; Bonfrer. in Prolog., c. 9.

Cause obscuritatis duas principes sunt: prima petitur ex rebus ipsis, secunda ex modo illas proponendi et explicandi. Et quidem quod ad nos attinet, agit frequenter de rebus sublimibus, coelestibus, et quae sub sensu non cadunt, atque ideo illas imbecillitas nostra non caput, ut locum habeat quod ait Christus, Ioan. 3. 42: *Si terrena dixi vobis, et non creditis; quonodo, si dixeris nobis celestia, creditis?* ad quam scilicet humana intelligentia non ascendet. Rursus agit de rebus longinquitatibus temporis a nobis distantiibus, quae propter suam inde difficultatem et obscuritatem habent: talia sunt qua futura extremis Antichristi temporibus, talia qua olim fuerunt in veteri lege et ante illam, quae propter morum illius etevi a nostris discrepantiam, aliarumque circumstantiarum ignorantiam, difficilia intellectu nobis redduntur. Secunda, ex modo loquendi sacra Scriptura, que metaphoras abundant, allegoris, catachresis, antiphrasis, quæqua multa symbolis involuta de industria proponit.

Nec desunt causæ cur Deus Scripturas volerit esse obscuras: primo, ne vilescent, quæ enim facili contempnuntur; secundo, ut honestam habentem homines occupationem dum in assequenda Scripturam sentientia laborant; tertio, ut ex difficultate cresceret studi illius delectatio, cum enim in alievis veritatis indagatione laboravimus, plus delectantur cum illam percipiunt; quartu ut, diuturno labore et tempore questis et versata, altius mentibus nostris infingerentur, nec facile excederent.

CAPUT XX.

De variis sensibus sacra Scriptura.

Duplices sensus sacre Scriptura assignari solet: litteralis scilicet, sive historicus, et mysticus, sive, ut alii appellant, figuratus. Sensus litteralis est ille quem verba sive proprie, sive metaphorice accepta ex Spiritu sancti locu[m] intentione, primo et immediate significant. Dixa *metaphoræ*, quia quod metaphoræ aut alio tropo sensu aliquis exprimitur, non facit quoniam sensu sit litteralis, v. g., cum dixit Christus, Matth. 4, 6: *Cave a fermento Pharisæorum*, idem est, secundum litteram, ac si, remota fermenti metaphoræ dissiset, cavete a doctrina Phariseorum, ut ipse statim apostolis non intelligentibus explicavit. Dixa, ex *Spirituis sancti locu[m] intentione*, nam ex eis pendet ut verba vel proprie sumantur, vel metaphorice, ut si quis dicat: *Cave, leo rugiens circuit.* Ambiguum est simpliciter, et ut verba sonant, an vero tropice intelligenda sint, de leone, an de damone. Verum quidem est ex antecedentibus et ex consequentibus ex subiecta materia, et aliis adjunctis, frequenter colligi posse quem sensum exhibere velit qui loquitur; tamen haec distinctio primario et per se pendet ex mente ipsius locutus.

Mysticus sensus est qui non proxime per voces, sed mediate et remote, mediabitibus scilicet rebus per voces sensu litterali significatis, a Spiritu sancto indicatur, v. g., Deut., c. 25 præciput: *Non obligabis os bovi tritaurant.* Sensus litteralis est quæ verba sonant. Sensus vero mysticus ille est qui, supposito sensu litterali, ex eo, et rebus per ipsum significatis, ulterius intenditur a Spiritu sancto, hoc est, ut explicat S. Paulus, I. Cor. 9, doctorum, coniunctionibus necessarium et honestum dictum suppedendum.

Porro mysticus sensus triplex est: allegoricus, tropologicalis sive moralis, et analogicus. Allegoricus spectat Christum et Ecclesiam militantem, sive res omnes fidelis, que viae in patriam tendentes sunt propriæ his exceptis quæ ad patriam spectant; haec enim ad

anagogicum sensum pertinent, qui ideo dicitur anagogicus, nam ἀναγόντες græce sursum velere aut duco significat. Tropologicalis est qui versatur circa mores, quos Græci τρόποις appellant. Uno verbo, sensu allegoricus est de rebus credendis, tropologicus, de rebus agendis; anagogicus, de rebus sperandis. Hinc vulgati illi versus:

Littera gesta doceat; quid credas allegoria;
Moralis, quid agas: quo tendas, anagoga.

Notandum tam frequentem a Patribus et alii quilibet sensum mysticum allegoricum appellari. De sensibus Scriptura, vide Serar., c. 21; Bonfr., c. 20.

CAPUT XXI.

Quomodo sensus litteralis investigandus sit.

Ad assequendum sacra Scriptura sensum litteralem, juvent ¹ alia loca similia Scriptura, quibus idem clarus dicatur, vel ex quorum collatione lux aliqua obscurior accedit; ² traditiones Ecclesiæ; ³ Conciliorum definitiones; ⁴ interpretationes Patrum; ⁵ theologia scholastica; ⁶ patrum peritiae; ⁷ cognitiu[m] aliarum scientiarum, philosophicarum, astrologicarum, diligenter consideratio antecedentium et consequentium, et adiunctorum, quod tandem in Proverbis, Proverbio, Ecclesiastico, et Psalmis, locum non habet; ⁸ nam prophete, et Psaltes, pro affectu et lumine prophetico quo agitant, frequenter a figura ad rem figuratam transilunt; aut etiam longius evolant ad alia, prout spiritus vult quo reguntur. Proverbia vero et Ecclesiasticus sunt collectio quædam præceptorum quæ necessarium inter se ordinem nec requirunt nec servant.

*Ques. juvent
ad sequendum
sensus littera-*

CAPUT XXII.

Quomodo mystici sensus erudiendi sint.

In primis sciendum est difficilis esse investigare verum sensum mysticum, quam sensum litteralem. Ratio est quia litteralis sensus percipitur iis addumentis quæ dictum est, ac præserit consideratione antecedentium et consequentium, etc. In sensu autem mystico, qui totus abstractus est, et ex Spiritu sancti intentione pendet, pauciora abducuntur quibusq[ue] juvenum, et frequenter que intenduntur ab illis quæ nobis veniunt in mentem multum distant. Itaque S. Gregorius, Hom. 43, in Evang., parabolam seminantis explicans, quæ habet in Luca 8. 11, quod Dominus quæmodocum intelligenda esset exposuit: *Quis enim nati anguam crederat, in mari, et spinas divites interpretari volueris, maxime cum illæ pungant, ita delectant?* et tamen spinæ sunt, etc.

Ex hoc sequitur multis sensus mysticos affiri solere, qui sola aliqua temni conjectura nituntur, quorum prouide exigua veritas et utilitas est, in quo præserit peccatur ab his qui sensu mysticos querunt, priusquam litteralem assecuti sint, cum ille in hoc, ut solidus sit, fundari debeat.

*Differentias in-
vestigandi sen-
sus mysticorum.*

CAPUT XXIII.

De comparatione sensu litteralis cum sensu mystico.

Præster hacenus dicta de sensu litterali et mystico, notandum est primo cujuslibet loci sacra Scriptura sensum aliquem litteralem esse; sensum vero mysticum in aliquibus quidem reperi, in aliis vero non item, v. g. cum dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc.*; nullus enim hic est mysticus sensus, rursus alia loca esse in quibus triplices sensus mysticus assignari

*An omnimes-
sus ex qualibet
causa potest.*

Sicut impo-
cas proprie-
teris Testam-
entis.

Quis sensus
dignior.

possit, v. g., sabbati instituto. Allegorice significare potest requiem Christi in sepulcro; tropologice, cessationem a peccato anagogice quietem Sanctorum in celo. In aliis locis aliquando duo sensus, aliquando unus tantum locum habere potest, pro varietate rei de qua loquitur Scriptura; itaque ex omnibus locis omnes sensus extundere velle non solum supervacaneum, sed etiam ineptum est.

Secundo notandum sensum mysticum fere erui ex veteri Testamento, quod figuris, allegoris, symbolisque rerum futurarum abundant. Sunt tamen etiam in novo, quo hunc sensum admittant, nam v. g., navicula Petri undis jactata Ecclesia persecutioe significat, etc.

Tertio notandum sensum mysticum dignorem esse si cum ejusdem loci sensu litterali conferatur; figura enim praestal figuratum, quod intellige de eo mystico sensu quem Spiritus sanctus intendit. Patet enim praestantius esse quod sensu mystico doceat de supeditando concionatoribus necessaria, quam quod cortex legis exhibet, cum prohibet alligari os bovi triturationi. Si tamen non de subordinatis sensibus per modum figure et figurare loquamur, sed absolute, tunc dicendum sensum litteralem, que prestantem ac mysticum esse posse, cum de rebus praestantissimis esse possit, ut de Trinitate, Incarnatione, Christi Passione, etc. Imo absolute, omnibus pensatis, dicendum sensum litteralem mystico anteferendum: primo, quia de rebus quea praestantibus esse potest; secundo, quia in omnibus Scripturae locis repertur; tertio, quia est certior, et ad probandum utilior, de quo mox dicemus. Vide Serap., Prolegom., c. 21, q. 40; Bonfr., in Praelogis, cap. 20, sect. 3.

CAPUT XXIV.

An sensus mysticus vim habeat ad probandum.

Qui sensus
mysticus aperte ad
probandum.

Ex sensu mystico neque firmum argumentum pati potest atque ex litterali, si constet enim sensum verum esse, et a Spiritu sancto intentum. Plurimum autem ex hoc sensu desumpta argumenta infra sint, quia nescimus an ille sit verus sensus mysticus. Constat autem aliquem esse verum sensum mysticum, vel ex Scriptura, ut de illo quem supra attulimus de bove trituratione, constat ex D. Paulo, vel ex Concilii, vel ex consensu Patrum et Ecclesie Doctorum: v. g. (ut rem alio exemplo illustrum), Matth., c. 2, n. 45, dicitur: *Ut adimplatur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Aegypto vocari filium meum. Locus qui clatur est Osea 41, et sensus litteralis est de filii Israel ex Aegypti et Pharaonis servitu eductis, sensus mysticus a Spiritu sancto intentus, de Christo ex Aegypto revocato. Nec satis est dicere haec sensu accommodatio tantum Christo, v. g., aut argumento de quo agitur, aperte; nam citatis testimonis evangelista et apostoli aliquid probare intendunt efficiat, quod tamen sensu accommodatio fieri non potest, ut dicemus. Vide Serap., c. 21, q. 10, Bonfr., c. 20, sect. 4.*

CAPUT XXV.

An ejusdem loci plures sensus litterales esse possint.

Flosculum huc
plures sensus
litterales all-
quid sensu pos-
sent.

Eumdem locum Scripturae posse aliquando plures habere sensus litterales docent Patres. D. Hippo, Ep. 403; Chrys., Hom. 7. in primam ad Cor.; Aug., l. 2 de Doctrina christiana, c. 27, et l. 42 Confes., c. 26, et apud Ser., c. 31; multique theologi apud Serap., in Proleg., c. 21, q. 42, et apud Bonfr., in Praelogis, c. 20, sect. 5; et ratio poti potest tum ex sacra Scripturae fecunditate, tum ex eo quod in signis ab hominibus instituti eadem res duo simul signi-

IN SACRAM SCRIPTURAM.

xij

ficare potest, ut, v. g., si sono campane, aut clangore tube, signum dari soleat in adventu hostium, et etiam cum aliquod incendium excitatur. Si accedit ut eodem tempore hostes adiungit, et partem aliquam civitatis flamma corripitat, signum campana editum utrumque significare poterit eodem tempore. Pari ratione si scripsero: *Lege facienda disces, et nihil adscripsero interpretationem, more veterum Hebreorum, duplice exhibebus sensum; cum vox *lege*, et imperativa verbū *lego*, et ablativus nominis *lex* esse possit.*

Porro probabile est, ut sacros scriptores, cui locum alienum scriberent, in quo duplex aut tripliciter sensus latetabat, sive litteralis, sive mysticus, eodem sensu. Domine reverenter conservasse, quoniam in rigore necesse non sit, cum sufficiat si unum bonum sensum concipiunt et intollant. Imo nihil repugnat Spiritum sanctum ita alicui Scripturas sacras dictere, ut nihil intelligat, sed tantum se habeat ut amanuensis, quae ab alio dicuntur non percipientes. Nec rursus repugnat Spiritum aliquid dictere, non bonum sensum intendere, cum vero qui scribit vel loquitur falsum aliquid, absconsum, et impium intendere. Sic Caiphas, Joan. 41, sensu politico, impio et falso dixi: *Expedit vobis ut moriatur unus homo pro populo, et non tota gens pereat;* qui tamen ab evangelista dicitur prophetasse, quia illius voce Spiritus sanctus verum et bonum sensum expressit.

CAPUT XXVI.

De sensu accommodatio.

Sensus accommodatio est, cum ea quia litteralis aut mystico sensu alia occasione dicuntur in Scriptura, transfiguris ad res alias. Sic quod de Noe dicitur in Ecclesiastico, cap. 44, 47, *Inveniens est justus, et in tempore iracundiae factus est reconciliatio, Ecclesia omnibus confessoriis accommodat.* Pulcherrime hoc sensu et convenientius sensu est usus St. Bernardus, et ex recentioribus Baronius in suis praefationibus ad singulos Annalium tomos. Sacri concilii Tridentini gravissimum existat decretum contra eos qui verba Scripturarum ad res profanas, ad facetas, aut significaciones obscenas, traducunt, quod vide sens. 4 extrema.

Porro et sensu accommodatio nullum quasi divinum, necessarium, ac firmum argumentum ad probandum duci potest. Quia Spiritus sanctus neque proxime et immediate, neque remote id significare voluit per verba Scripturae, cum pro eiusque ingenio, et quantum sit, alio ut liberum, torqueantur, et alteri argumento quod nihil cum sacra Scriptura argumento habet communem, adaptentur. Vide Serap., c. 42, q. 14, late de sensu accommodatio dissecentem.

CAPUT XXVII.

De Cabala.

Cabala vero est hebraica, et idem est quod *receptione*, a radice cabal, recipere; significare arcana Scripturarum intelligentiam, a majoribus ad posteros quasi per manus transmissam. Sunt autem sensus qui cabala explicant similes sensibus mysticis, de quibus supra dictum est, hoc autem maxime differt, quod sensus cabalisticus non planis verbis, sed crypticis, percipti, explicari solet, sed obscuris et gnomaticis, ut olim solitus Pythagoras sua dogmata symbolico obclavare. Exempla propositionum cabalisticarum habes multa apud Bonfr., in Praelog., c. 21, sect. 4, unum sufficiat: *Nisi nomini Abram littera he addita fuisset, Abraham non generasset.* Et haec quidem est veterum cabala.

An eorum scrip-
tor, dum scribit,
omnipotenter
interpretari mag-
nificos cognoscit.

Quis sensus
accommodati-
tus.

Non est utilis
ad probandum.

Quid sit Ca-
bala.

Alterum genus
Cabalae.

Alia est recentiorum cabala, quæ fere in dictionibus, et litteris verborum Scripturae ludit, ad eum modum quo anagrammatismi fieri solent, vel aliquo alio simili, v. g., resolvendo litteras, transponendo, unam cum aliâ commutando, figuram aut vim arithmeticam illarum perpendendo. Videtur hæc cabala ex aliquibus Scriptura locis quæ symbolice, et non sine mysterio quod in litteris lateat, proponuntur, occasione sumpsisse; ut cum prodigiosa illa manus tres obscuras illas voces, aut initiales earum litteras, scriptis in pariote: *Mane*, *Theel*, *Phares*, Dan., c. 5; item cum Jeremias, c. 23, n. 26, per litterarum mutationem cum *Babel* dicere vellet, dixit *Sesac*, ut eo loco interpretatur D. Hieron., quem vide.

Simile mysterium est in Apocalypsi, c. 43, cum agitur de numero nominis bestie. Si ergo cabala haec referatur ad mysteria haec Scripturae quæ dixi, aut alia hujusmodi endonda, rejici non potest: si vero in aliis, per mutationem, v. g., litterarum, sensus bonos et pios exprimat, latenter menses; sed in re tempore versabit labor, qui stimulis illorum industrie erit manifestatio anagrammatismos concepcionis; nam illi nihil attinet dicere qui sensus malos erunt, sed quod sensus illi ad magiam hebreicis characteribus Scripturae abutantur; et enim gravissime peccant rei sacra abusa, et usurpatione damnatarum artium, ut ros ipsa per se loquitur. De cabala vide Galatinum, lib. 4, c. 6; Rhodigimum, l. 40, c. 4; Tholosan., de Rep., l. 12, c. 5; Picum Mirand., in Apologet.; Serar., l. 4, in Josue, q. 2; Bonfrer., in Praeolquis, c. 24.